Министерство социального развития Ульяновской области Областное государственное казенное учреждение социального обслуживания "Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями "Остров детства" в с. Новый Дол

Утверждаю И.о. директора ОГКУСО РЦ "Остров детства" Е. А. Чернышова

Мин стерство социалын и г развитыя 2.
Областное то дарственное казет и учрежые на
водилитационт и центо аля детей и юдросткого

Учебный план ОГКУСО РЦ "Остров детства"

на 2023-2024 учебный год

τ:

- 10 mg/m

SE BOLDE .

Учебный план ОГКУСО РЦ «Остров детства» на 2023-2024 учебный год

Пояснительная записка

Учебный план разработан в соответствии с:

- Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации» (далее ФЗ № 273);
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» (Зарегистрирован 26.09.2022 №70226);
 - Письмом Минобрнауки Российской Федерации от 18.11.15 №09-3242.
- «Методические рекомендации по проектированию дополнительных общеразвивающих программ (включая разноуровневые программы)»;
 - Уставом ОГКУСО РЦ «Остров детства»;
 - Локальными нормативными актами Учреждения.

Учебный план составлен с учетом имеющихся условий в ОГКУСО РЦ «Остров детства» на один учебный год и утвержден на педагогическом совете. Процесс обучения организуется на базе центра.

При составлении учебного плана учитывались следующие требования:

- качество и комплексный подход в реализации программ, которые выполняют обучающую, диагностическую, прогностическую, коррекционную функции;
- соответствие потребностям системы образования и личности обучающегося (образовательная программа проектируется с учетом запросов всех участников образовательного процесса, в рамках реализации программы могут принимать участие, как педагоги, так и родители);
- учет возрастных и индивидуальных особенностей детей и образовательных потребностей каждой целевой группы;
- возможность корректировки плана с учетом диагностики, анализа и рефлексии процесса реализации программ;
- ресурсообеспеченность (учèт реальных возможностей и условий обеспечения программ материальными, техническими, кадровыми и финансовыми ресурсами).

Программы дополнительного образования разработаны в соответствии с возрастными, а также индивидуальными особенностями детей, с использованием адекватных форм и методов.

В соответствии с лицензией учреждения и запросом населения в ОГКУСО РЦ «Остров детства» с. Новый Дол в 2023-2024 учебном году реализуется дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности - программа по швейному делу "Пуговка".

Организация образовательного процесса в Центре характеризуется следующими особенностями:

- обучение реализуется на добровольных началах;
- учащиеся приходят на занятия в свободное от основной учебы время;
- учебный год в ОГКУСО РЦ «Остров детства» начинается 1 сентября, заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей дополнительной общеразвивающей программы художественной направленности;
 - численный состав обучающихся 12 человек;
 - количество часов занятий в неделю составляет 6 часов.

Максимальная численность обучающихся по дополнительной общеразвивающей программе художественной направленности составляет 132 человека, что соответствует муниципальному заданию центра.

Учитывая специфику образовательной деятельности ОГКУСО РЦ «Остров детства», каждому ребенку предоставляется возможность освоения всей программы. Обучение носит развивающий характер. На обучение принимаются дети, родители (законные представители) которых написали заявление на зачисление в группу по дополнительному образованию в ОГКУСО РЦ «Остров детства».

Учебный план на 2023-2024 учебный год

No	Наименование	Количество				Всего	
п/п	дополнительной	часов	часов в	групп	инд.	детей	часов
	обще-	В	неделю	И	занимаю-		по
	образовательной	смену		детей	щихся		прог-
	программы			в них	детей		рамме
	художественной						
	направленности						
1	Программа по	22	6	1(12)	-	132	198
	швейному делу						
	"Пуговка"						

На основании перечисленных основных учебных программ специалист центра разрабатывает рабочую программу для обучающихся.